[image: image1.png]

最高人民检察院、公安部、国家安全部

关于印发《关于重大案件侦查终结前开展讯问

合法性核查工作若干问题的意见》的通知

各省、自治区、直辖市人民检察院、公安厅（局）、国家安全厅（局），解放军军事检察院，新疆生产建设兵团人民检察院、公安局、国家安全局：

为促进侦查讯问规范进行，依法及时排除非法证据，保障公民合法权益，依据《中华人民共和国刑事诉讼法》和有关规定，最高人民检察院、公安部、国家安全部制定了《关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》，现予以印发，请结合实际认真贯彻执行。执行中遇到问题，请及时分别层报最高人民检察院、公安部和国家安全部。

  最 高 人 民 检 察 院         公       安       部

                                   国   家   安   全   部
                       2020年1月13日
最高人民检察院、公安部、国家安全部

关于重大案件侦查终结前开展讯问

合法性核查工作若干问题的意见
第一条  为了促进侦查讯问规范进行，防止刑讯逼供等非法讯问行为，依法及时排除非法证据，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》和有关规定，结合工作实际，制定本意见。
第二条  重大案件侦查终结前讯问合法性核查，是指对于可能判处无期徒刑、死刑的案件或者其他重大案件，人民检察院在侦查终结前对讯问合法性进行核查。
第三条  人民检察院、公安机关和国家安全机关应当分工负责，互相配合，互相制约，共同做好重大案件侦查终结前讯问合法性核查工作。
第四条  侦查机关在侦查终结前，及时制作重大案件即将侦查终结通知书，通知人民检察院驻看守所检察人员开展讯问合法性核查。

人民检察院驻看守所检察人员收到侦查机关通知后，应当立即开展核查。

人民检察院驻看守所检察人员或者人民检察院负责捕诉部门的检察人员，凭侦查机关重大案件即将侦查终结通知书和有效工作证件到看守所开展调查核查工作。

第五条  检察人员开展重大案件讯问合法性核查工作，应当首先听取犯罪嫌疑人的辩护律师或者值班律师的意见，制作听取律师意见笔录。辩护律师或者值班律师提出书面意见的，应当附卷。
第六条  检察人员开展重大案件讯问合法性核查，应当询问相关犯罪嫌疑人，并全程同步录音录像。所录制的图像应当反映犯罪嫌疑人、检察人员及询问场景等情况，犯罪嫌疑人应当在图像中全程反映，并显示与询问同步的日期和时间信息。询问笔录记载的起止时间应当与询问录音录像反映的起止时间一致。

询问犯罪嫌疑人，应当个别进行，检察人员不得少于两人。

第七条  检察人员对重大案件犯罪嫌疑人进行核查询问时，应当向其告知：如果经调查核实存在刑讯逼供等非法取证情形的，办案机关将依法排除相关证据；如果犯罪嫌疑人在核查询问时明确表示侦查阶段没有刑讯逼供等非法取证情形，在审判阶段又提出排除非法证据申请的，应当说明理由，人民法院经审查对证据收集的合法性没有疑问的，可以驳回申请。

第八条  检察人员应当围绕侦查阶段是否存在刑讯逼供等非法取证情形对相关犯罪嫌疑人进行核查询问，一般不询问具体案情。犯罪嫌疑人提出存在刑讯逼供等非法取证情形的，可以要求犯罪嫌疑人具体说明刑讯逼供、非法取证的人员、时间、地点、方式等相关信息。犯罪嫌疑人当场向检察人员展示身体损害伤情的，检察人员应当进行拍照或者录像。必要的时候，可以组织对犯罪嫌疑人进行身体检查。

检察人员应当制作询问笔录，询问结束时，将询问笔录交犯罪嫌疑人核对，犯罪嫌疑人没有阅读能力的，应当向他宣读，发现漏记、错记的，应当及时补正。犯罪嫌疑人确认询问笔录没有错误的，由犯罪嫌疑人在笔录上逐页签名、捺指印确认，并标明日期。询问笔录应当与录音录像内容一致或者意思相符。
第九条  犯罪嫌疑人、辩护律师或者值班律师在人民检察院开展核查询问和听取意见时均明确表示没有刑讯逼供等非法取证情形，并且检察人员未发现刑讯逼供等非法取证线索的，人民检察院驻看守所检察人员可以据此制作重大案件讯问合法性核查意见书，送达侦查机关，讯问合法性核查程序终结，并将相关材料移送人民检察院负责捕诉的部门。
第十条  犯罪嫌疑人、辩护律师或者值班律师反映存在刑讯逼供等非法取证情形的，人民检察院驻看守所检察人员可以采取以下方式进行初步调查核实：

询问相关人员；

根据需要，可以听取犯罪嫌疑人的辩护律师或者值班律师意见；
（三）调取看守所或者办案区视频监控录像；

（四）调取、查询犯罪嫌疑人出入看守所的身体检查记录及相关材料，调取提讯登记、押解记录等有关材料；
（五）其他调查核实方式。
驻所检察人员初步调查核实后，应当制作初步核查意见函，连同证据材料一并移送人民检察院负责捕诉的部门。

第十一条  人民检察院驻看守所检察人员应当自收到侦查机关重大案件即将侦查终结通知书后七个工作日以内,完成第五至第十条规定的核查工作。

第十二条  人民检察院负责捕诉的部门可以采取以下方式对刑讯逼供等非法取证行为进行进一步调查核实：

（一）询问犯罪嫌疑人；

（二）向办案人员了解情况;
（三）询问在场人员及证人；

（四）听取犯罪嫌疑人的辩护律师或者值班律师意见；

（五）调取讯问笔录、讯问录音、录像；

（六）调取、查询犯罪嫌疑人出入看守所的身体检查记录及相关材料；

（七）进行伤情、病情检查或者鉴定；

（八）其他调查核实方式。

驻所检察人员应当做好配合工作。

第十三条  经调查核实，人民检察院负责捕诉的部门发现存在刑讯逼供等非法取证线索的，应当听取侦查机关意见，并记录在案。
第十四条  人民检察院开展重大案件讯问合法性核查尚未终结的，不影响侦查机关依法移送审查起诉。

第十五条  调查核实结束后七个工作日以内，人民检察院负责捕诉的部门应当根据核查情况作出核查结论，制作重大案件讯问合法性核查意见书，并送达侦查机关。
经核查，确有刑讯逼供等非法取证情形，或者现有证据不能排除刑讯逼供等非法取证情形的，应当报经本院检察长批准后，通知侦查机关依法排除非法证据。

侦查机关提出异议的，人民检察院应当在七个工作日以内予以复查，并将复查结果通知侦查机关。
第十六条  侦查机关对存在刑讯逼供等非法取证情形无异议或者经复查认定确有刑讯逼供等非法取证情形的，侦查机关应当及时依法排除非法证据，不得作为提请批准逮捕、移送审查起诉的根据，并制作排除非法证据结果告知书，将排除非法证据情况书面告知人民检察院负责捕诉的部门。

人民检察院对审查认定的非法证据，应当依法予以排除，不得作为批准或者决定逮捕、提起公诉的根据。

第十七条  开展重大案件侦查终结前讯问合法性核查工作过程中，涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的，应当保密。调查核实过程中所获悉的案件侦查进展、取证情况、证据内容，应当保密。
第十八条  本意见自发布之日起施行。

附件：1.《重大案件即将侦查终结通知书》样式及制作说明

      2.《重大案件讯问合法性核查听取律师意见笔录》样

        式及制作说明

      3.《重大案件讯问合法性核查询问笔录》样式及制作

        说明

      4.《重大案件讯问合法性初步核查意见函》样式及制

        作说明

      5.《重大案件讯问合法性核查报告》样式及制作说明

      6.《重大案件讯问合法性核查意见书》样式及制作说明
      7.《重大案件讯问合法性核查排除非法证据结果告知

        书》样式及制作说明

附件1

××××公安局（国家安全局）
重大案件即将侦查终结通知书
××侦终通〔20××〕×号
                人民检察院：
犯罪嫌疑人              （性别      出生日期            身份证号码                               现羁押于                              ）涉嫌                案，即将侦查终结。

特此通知。

                              年   月   日
                                  （侦查机关印）
本文书一式两份，一份送达人民检察院驻看守所检察人员，一份附卷。

《重大案件即将侦查终结通知书》的制作说明

一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第四条之规定制作。为侦查机关在重大案件即将侦查终结前通知人民检察院时使用。

二、本文书一式两份，一份送达人民检察院驻看守所检察人员，一份附卷。

三、本文书加盖侦查机关印章。
附件2

                                        共  页，第  页
××××人民检察院

重大案件讯问合法性核查听取律师意见笔录

时间：    年    月    日    时    分至    时    分
地点：
询问人：                     记录人：
律师姓名：             律师事务所名称：

犯罪嫌疑人姓名：          性别：       出生日期：

民族：     籍贯：     身份证号码：

涉嫌罪名：            拘留日期：       逮捕日期：

             律师：       （签名）

                             年   月   日
《重大案件讯问合法性

核查听取律师意见笔录》的制作说明

一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第五条、第十二条之规定制作。为人民检察院驻看守所检察人员、负责捕诉部门的检察人员在听取律师意见时使用。

二、本文书应附检察内卷。
附件3

                                        共  页，第  页
××××人民检察院

重大案件讯问合法性核查询问笔录

询问时间：      年    月    日    时    分至    时    分
询问地点：

询问人：                  记录人：

犯罪嫌疑人姓名：          性别：     出生日期：

民族：     籍贯：     身份证号码：

涉嫌罪名：            拘留日期：       逮捕日期：

告知：（出示工作证件）我们是*****人民检察院检察人员，现依法对你进行重大案件讯问合法性核查询问。你应当如实说明情况，但是对于与本案无关的问题，你有拒绝回答的权利。故意提供虚假证言或者其他证据，故意隐匿、毁灭证据都要负相应的法律责任。你清楚了吗？

答：

问：现依法向你告知我们对你进行核查询问的法律后果，即根据相关法律规定，如果经调查核实存在刑讯逼供等非法取证情形的，办案机关将依法排除相关证据。如果犯罪嫌疑人在核查询问时明确表示侦查阶段没有刑讯逼供等非法取证情形，在审判阶段又提出排除非法证据申请的，应当说明理由，人民法院经审查对证据

共 页，第 页
收集的合法性没有疑问的，可以驳回申请。你清楚了吗？
答：

问：说说你的基本情况。

答：

问：（询问侦查阶段是否有刑讯逼供等非法取证情形。）
答：

问：你还有何补充？

答：

问：你以上所讲是否属实？

答：

（犯罪嫌疑人写：以上笔录共×页我已看过(或者已向我宣读)，与我讲的一样。）

犯罪嫌疑人：       （签名、捺印）

                            年   月   日
《重大案件讯问合法性核查询问笔录》

的制作说明

一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第六条、第七条、第八条、第十二条之规定制作。为人民检察院驻看守所检察人员、负责捕诉部门的检察人员在核查询问犯罪嫌疑人时使用。

二、本文书应附检察内卷。
附件4

××××人民检察院

重大案件讯问合法性初步核查意见函
××检讯初核〔20××〕×号

                  ：

经听取犯罪嫌疑人辩护律师（值班律师）           的意见，并依法对犯罪嫌疑人              进行核查询问，犯罪嫌疑人/辩护律师（值班律师）             提出侦查机关有刑讯逼供等非法取证行为，我们经初步调查发现：                                                                                                                                                                                   ，现将相关调查材料移送你部门审查。
                               年   月   日
本文书一式二份，一份送达人民检察院负责捕诉的部门，一份留存备查。
《重大案件讯问合法性初步核查意见函》

的制作说明

一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第十条之规定制作。为人民检察院驻看守所检察人员进行讯问合法性初步调查核实后，就是否发现非法取证或者不能排除可能存在非法取证等情形，作出处理时使用。
二、本文书一式二份，一份送达人民检察院负责捕诉的部门，一份留存备查。

三、本文书加盖刑事执行检察部门印章或者驻看守所检察部门印章。
附件5

××××人民检察院
重大案件讯问合法性核查报告
一、案件基本情况

犯罪嫌疑人的基本情况，涉嫌犯罪的罪名和简要案情等。

二、侦查机关通知情况

   侦查机关发送案件即将侦查终结通知书的日期等。

三、核查情况

驻看守所检察人员的核查情况以及人民检察院负责捕诉部门的调查核实情况。核查获取的主要证据等。

四、核查意见

经核查认为侦查机关在对犯罪嫌疑人的讯问过程中是否存在刑讯逼供等非法取证情形。

                                  承办人：

                                年   月   日
《重大案件讯问合法性核查报告》的制作说明
一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第九条、第十条、第十五条之规定制作。为讯问合法性核查后人民检察院制作核查报告时使用。

二、本文书应附检察内卷。
附件6

××××人民检察院

重大案件讯问合法性核查意见书
××检讯核意〔20××〕×号

                  公安局（国家安全局）：
犯罪嫌疑人              ，性别   ，出生日期         ，身份证号码                     ，现羁押于              ，涉嫌                                         。

本院依法对本案进行了讯问合法性核查，经核查认为：你局在对犯罪嫌疑人               的讯问过程中，没有刑讯逼供等非法取证情形。/确有（现有证据不能排除）刑讯逼供等非法取证情形，请你们依法排除非法证据，并告知我院。经核查查明                                                            。
                             年   月   日

                                （检察院印）
本文书一式三份，一份送达侦查机关，一份附卷，一份移送人民检察院负责捕诉的部门或者抄送驻看守所检察部门。
《重大案件讯问合法性核查意见书》

的制作说明

一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第九条、第十五条之规定制作。为人民检察院进行讯问合法性核查后作出处理时使用。

二、对于确有或者现有证据不能排除刑讯逼供等非法取证情形的，应当写明经核查查明的刑讯逼供等非法取证事实或者经核查无法排除的合理疑点，通知侦查机关依法排除非法证据，并要求告知结果。
三、本文书一式三份，一份送达侦查机关，一份附卷，一份移送人民检察院负责捕诉的部门或者抄送驻看守所检察部门。
四、本文书应当加盖院章。
附件7

××××公安局（国家安全局）
重大案件讯问合法性核查排除非法证据

结果告知书
××排非告〔20××〕×号
             人民检察院：
犯罪嫌疑人              （性别     出生日期             身份证号码                                 现羁押于                            ）涉嫌                 案，根据你院《重大案件讯问合法性核查意见书》（文号），                                   （证据名称）                                                              已经被依法排除。

特此告知。

                               年   月   日
                                    (侦查机关印)

本文书一式两份，一份送达人民检察院负责捕诉的部门，一份附卷。

《重大案件讯问合法性核查排除非法证据

结果告知书》的制作说明

一、本文书依据《最高人民检察院、公安部、国家安全部关于重大案件侦查终结前开展讯问合法性核查工作若干问题的意见》第十六条之规定制作。为侦查机关根据《重大案件讯问合法性核查意见书》依法排除非法证据后，向人民检察院告知结果时使用。

二、本文书一式两份，一份送达人民检察院负责捕诉的部门，一份附卷。

三、本文书加盖侦查机关印章。

	  抄送：中央政法委员会；

        全国人大宪法和法律委员会，全国人大监察和司法委员会，全国

        人大常委会法工委；

        最高人民法院，司法部；

        中央军委政治工作部，中央军委政法委员会。

	  最高人民检察院办公厅                     2020年1月17日印发

最高人民检察院

公    安    部

国 家 安 全 部

高检发办字〔2020〕4号

　－2－

－1－